655 arrogatis] arrogatos A : *om. H*

656 omnes] omes A : *om. H*

647–66 (645–82) Ambrose, *De Nabuthe* 1.2 (CSEL 32.2:469 [PL 14:731]).

685

[E/542] *Et leuauerunt amphoram inter celum et terram.* Gregorius vbi supra: "Inter celum et terram quia nec equalitatem fraternitatis in infirmis per caritatem tenet nec tamen summa pertingere sese extollendo preualet." *Vt edificetur ei domus in terra Sennaar.* Vt ait Gregorius ibidem interpretatur fetor; Ysaie 3.c: *Et erit pro suauis odore fetor.*

700 Consulo igitur vt non sociemini mulieri in amphora, quoniam hec est meretrix cum qua *fornicati sunt reges terre et mercatores terre*, cuius dampnatio scribitur Apocalipsis 18: *In vna die venient plage eius, mors et luctus et fames, et igne comburentur quia fortis est Deus qui vindicabit illam.* Et flebunt et plangent super istam reges terre qui cum ea fornicati sunt et in delicijs vixerunt cum viderint fumum incendij eius

hoc nocet viuentibus et non prodest mortuis." Hec dicit doctor ille de tabulis extorcionarijs. Vnde scribitur Iob 24: *Agrum non suum demetunt et vineam eius quem vi oppresserunt vindemiant, nudos dimittunt homines indumenta tollentes quibus non est operientum in frigore.*

Et subleuant *amphoram inter celum et terram*, quia auari nec habent dileccionem nec caritatem fratribus suis super terram, nec Deo in celo. Et portauerunt hanc amphoram *in terram Sennaar*, hoc est dictum in terram fetoris, que est infernus, quia ibi erit fetor in loco odoris, sicut dicit Ysaias 3.

Precauete, consulo vobis, ne eatis in hanc amphoram nec cum muliere illa, et omnino ne tanquam matrimonio copulemini ad eam, quia tunc oporteret vos esse vniformes. Ista est illa nephanda luxuriosa mulier cum qua *reges et mercatores terre fornicati sunt* et ex virtute sua ditati fuerunt; quorum damnatio scripta est in libro secretorum, Apocalipsis 18: *Et vna venient plage eius et mors et luctus et fames, et igni comburentur,*

691 Inter (source)] intelligitur A : om. H
704 eius] c' A : om. H

699 non om. A H (longer)

684–88 Job 24:6 689–90 Zach 5:9 695–98 Zach 5:11 697–698 Is 3:24
701–2 (705–6) Cf. Apoc 17:1–2, 18:3 703–17 (708–22) Apoc 18:8–10, 16–17

690–95 Gregory, *Moralium* 14.53.65 (CCSL 143A:738 [PL 75:1073]).

696–97 Ibid. (CCSL 143A:738–39 [PL 75:1073]).

715 longe stantes propter timorem tormentorum eius lugentes et dicentes: “Ve, ve, ve, ciuitas ista magna que amicta erat bisso et purpura, deaurata erat auro et lapide precioso, quoniam vna hora destitute sunt tante diuicie.”

720

725 Tunc dicent hij qui cum eo dampnati sunt in inferno: *Errauimus a via veritatis et iusticie; lassati sumus in via iniquitatis et perdicionis. Quid nobis profuit superbia aut diuiciarum iactancia? Transierunt omnia tamquam vmbra et tanquam nauis que transit fluctuantem aquam, cuius cum preterierit non est vestigium invenire.* Sic et nos nati continuo defecimus. Cauete ergo a nupcijs istius mulieris, quoniam sterilis est nec habere poteris ex ea liberos set seruos iehenne; parturit iniusticiam, concipit dolorem, et parit iniquitatem. Set adherere Deo vt vnus spiritus efficiaris cum ipso vnitus—
740 vnitus sibi per caritatem in via et per gloriam in patria, quam nec oculus vidit nec auris audiuit nec in cor hominis ascendit, quam preparauit Deus diligentibus se.

quia fortis est Deus qui iudicabit illam. Et flebunt et plangent se super illam reges terre qui cum illa fornicati sunt et in delicijs vixerunt, cum viderint fumum incendij eius longe stantes propter timorem tormentorum eius dicentes: “Ve, ve, ciuitas illa magna Babylon, que amicta erat bysso et purpura et cocto deaurataque auro et lapidibus preciosis et margaritis. Quoniam vna hora destructe sunt tante diuicie eius.”

Tunc enim dicent qui damnandi sunt cum ea, Sapientie 5: *Errauimus a via veritatis, et iusticie lumen non luxit nobis, et sol intelligentie non est ortus nobis. Lassati sumus in via iniquitatis et perdicionis, et ambulauimus vias difficiles, viam autem Domini ignorauimus. Quid nobis profuit superbia, aut quid diuiciarum iactancia contulit nobis? Transierunt omnia illa tanquam vmbra mortis, et signum sanctitatis ostendere non possumus. In iniquitate nostra consumpti sumus. Memento igitur, consulo tibi, quod reddes rationem villiacionis tue.*

712 dicentes] ducentes A : om. H 716 destitute (source)] distracte A (perhaps for destructe?) : om. H 743 preparauit] preperauit A : om. H

724–32 (724–36) Sap 5:6–10

[II]

De eodem.

[E/578] Dicto in prima parte sermonis de quibus reddituri sumus rationem, nunc dicemus qualiter seu a
5 quibus apparitoribus vocandi sumus, secundo coram quo iudice, et tercio qualis pena reddetur reprobis et seruis inuilibus aut quale premium iustis et fidelibus.
10

[II.A]

[E/584] Pro primo notandum quod duplex est iudicium: Primum immediate post anime separacionem, et illud erit speciale, de quo agit vbi
15 thema. Secundum erit generale, et illud erit vniuersale; et de isto agitur Mathei 25. Ad primum vocantur homines successiue, ad secundum omnes congregabuntur boni et mali *in ictu oculi*.
20

[II.A.1]

[E/593] Ad primum singuli vocamur
25 tribus citatoribus, videlicet infirmitate, senectute, et morte. Primus inuit, secundus minatur, set tercius peremptorie secum ad iudicium ra-

[II]

In secunda parte cum Dei adiutorio ostendam vobis quis nos uocabit ad hunc compotum generalem; et postea coram quo iudice comparebimus ad reddendum rationem; et in fine qualis afflictio imputabitur hijs qui inueniuntur serui [15r] impij et inutiles, et que retribucio reddetur eis qui inueniuntur serui boni et fideles.

[II.A]

Pro primo scietis quod duo erunt iudicia, quorum primum erit immediate post diuisionem corporis et anime, et hoc erit iudicium speciale. Et de hoc iudicio loquitur Lucas in Euangelio. Secundum iudicium erit immediate post generalem resurrectionem, et hoc erit generale et vniuersale. Et de hoc fit mentio in Euangelio Mathei 25. Ad primum iudicium quilibet vocabitur post alium secundum quod mundus transit. Ad secundum omnes conuenient in vnum *in ictu oculi*.

[II.A.1]

Ad primum homines vocabuntur cum tribus apparitoribus, quorum primus erit infirmitas, secundus senium, et tercius mors. Primus monet, secundus tractat, et tercius capit. Iste

12 duplex] duple A : om. H

16–17 (19–20) Cf. Mt 25:31–46

19–20 (24) Cf. 1 Cor 15:52

30 pit. Hec est enim ordo naturalis set
non necessarius, nam huius ordo in-
terdum transmutatur. Videmus nem-
pe quosdam mori infirmitatis ac
senectutis penitus inexpertos, vt iu-
35 uenes occisos et huiusmodi. Verum-
tamen quandocumque mors venerit,
peremptorie citat.

[II.A.1.a]

[E/602] Primus citator ad iudicium
speciale est infirmitas. Et hec du-
40 plex. Quedam est infirmitas in po-
tencijs anime interioribus, alia que
prouenit ex debilitate istius corporis
necessario corruptibilis, in quo tem-
pus est per se causa corrupcionis.
45 Prima infirmitas apparet ex hoc:
Non obstante naturali delectacione
quam habet anima in contempla-
cione prime veri- [150r] tatis tan-
quam in per se et summo bono, non
50 tamen sufficimus in tali contempla-
cione uel saltem per momentum
permanere nisi *inimicus homo* zi-
zannia seminet inter triticum, vt
videlicet mundialis seu carnalis se
55 intermisceat delectacio. Et ratio est
propter elongacionem qua elongati
sumus a Deo et expulsi a paradiso
propter prothoplausti delictum.

60

enim est ordo communis. Set ali-
quando quosdam nouimus mori qui
infirmitatem et senium non sense-
runt, sicut infantes qui subito per-
empti sunt; et eciam maxima pars
hominum hijs diebus moriuntur ante
etatem senilem.

[II.A.1.a]

Ideo dico quod primus apparitor
qui vocat ad hoc speciale iudicium
est infirmitas, et hec est duplex, quia
quedam est infirmitas que omnes
consequitur ita quod quilibet paciatur
eam, et quedam est infirmitas quam
quidam paciuntur set non omnes.
Adhuc prima infirmitas est duplex,
quia quedam est interius in sensibus
mentis et quedam est exterius in de-
bilitate corporis quod omnino con-
sumetur. Et sepius vir solus est causa
corrupcionis sue, ut dicit Philo-
sophus. Et quod sunt debilitates et
infirmitates in anima possumus eui-
denter experiri per hoc quod quan-
tumcumque aliquis cor suum euacuet
a cogitacionibus carnalibus et mun-
danis pro toto posse suo, vix spacio
vnius oracionis dominice cogitacio-
nes suas firmabit in diuina contem-
placione quin aliqua alia cogitacio
rei transitorie intermediabit animam
retrahendo ab illa diuina contempla-
cione. Set, o bone Iesu, qualis infir-

32 transmutatur *H* : transmittatur *A*

49 per se *A* : parte *H*

52–53 Cf. Mt 13:24–28

- 65 mitas est hec procedens ex origine
Ade, quod de luteo censu huius
mundi satis diu sine aliquo obstaculo
in mente meditari possumus, set de
te in quo anima naturaliter maxime
delectaretur non possumus tam mo-
70 dico spacio meditari nisi zizannia
inter triticum immisceatur? De hac
infirmate Paulus loquebatur quando
dixit: *Video legem in membris meis
repugnantem legi spiritus mei* et tra-
hentem in peccatum. Sic quod con-
75 formiter est de nobis sicut de homine
volente constanter intueri solem, qui
pro nullo potest intuitum suum con-
tinuare. Et indubie hoc non est ob
aliquem defectum qui est in sole,
80 quia clarissimus est in se, et sic dante
ratione optime intueretur, set est ex
oculorum nostrorum debilitate. Sic
ex quo Adam primus parens noster
expulsus est a paradiso, tota sequens
85 genealogia eius sic infirmata est. Et
ut dicit propheta, pater noster come-
dit *vuam acerbam, et dentes filiorum
obstupescunt.*
- 90 Et sicut scriptum est, *patres nostri
comederunt vuam acerbam, et den-
tes eorum obstupescunt, Ezechielis
18.*
[E/632] Secunda infirmitas generalis
corporee debilitatis est multiplex, vt
95 puta fames, citis, calor, frigus, lassitudo,
tristicia, tedium, et cetera infi-
nita; vnde Job 13: *Homo natus de
muliere breui viuens tempore reple-
tur multis miserijs.*
- Secunda infirmitas que consequi-
tur totum genus humanum prouenit
ex debilitate corporis, sicut fames,
sitis, frigus, et estus, tristicia et las-
situde, et multe alia infirmitates, ut
Job dicit: *Homo natus de muliere
breui viuens tempore repletur multis
miserijs.*

90 debilitatis] delitatis A : om. H

85–88 Ez 18:2 93–95 (94–96) Job 14:1

Alia est infirmitas inflictata quibusdam hominibus, ita quod non omnibus, vt lepra, paralis, febris, ydropisis, cecitas, epilencia, quarum non est numerus; vnde Deuteronomij 27: *Augebit Dominus plagas tuas et plagas seminis tui, plagas magnas et perseuerantes, infirmitates pessimas et perpetuas.*

[E/644] Inmittit itaque Deus hominibus infirmitates varijs ex causis. Interdum enim iustos permittit infirmari vt recognoscant se nihil habere perfeccionis nisi ex gracia Creatoris; vnde 2 Corinthiorum 12: *Ne magnitudo reuelacionum extollat me, datus, etc.*, vsque ibi: *Virtus in infirmitate perficitur.* Glosa: “Exauditur diabolus petens Iob temptandum et non exauditur Apostolus petens stimulum amouendum. Exaudiuit eum quem disposuerat dampnare, et non exaudiuit eum quem voluit saluare. Nam ergo petit multa a medico que medicus non dat. Non exaudit ad voluntatem vt exaudiat ad salutem.”

125

Set est eciam alia infirmitas que quibusdam accidit set non omnibus, ut lepra, paralis, febris, ydropisis, cecitas, et multe alie infirmitates, sicut dictum est populo Israel in sacra scriptura: Nisi seruaueritis mandata Dei que scripta sunt in libro hoc, Deus addet tibi et semini tuo infirmitates graues *perseuerantes pessimas et eternas.*

Et constet vobis quod Deus aliquando visitat bonos cum infirmitate et aliquando malos. Et sic dicitur omnis tribulacio infirmitas. Bonos enim visitat duplici de causa. Prima est quia semper agnoscerent quod non habent aliquam perfeccionem ex se set solum a Deo et ad augendum humilitatem suam. Vnde dicit beatus Paulus: *Ne magnitudo reuelacionum extollat me, datus est michi stimulus carnis mee, angelus Sathane, ut me calophizet. Cur ter Dominum rogavi ut discederet a me, et dixit michi: “Sufficit tibi gracia mea, quia virtus in infirmitate perficitur.”* Super quo textu dicit sic Glosa: Diabolus petens ad temptandum Iob exauditus est a Deo, et non Apostolus petens ut discederet ab eo temptacio. Deus audiuit eum qui erat damnandus, et non

116 petens (*source*)] potens A : om. H 122 medico] medice A : om. H

101–5 Deut 28:59 112–15 (116–22) Cor 12:7–9

115–24 (123–32) Cf. Peter Lombard, *In Epistolam II Ad Corinthios* 12, on 2 Cor 12 (PL 192:85).

130
 [E/663] Alio modo permittit Deus
 iustos corporaliter infirmari vt nobis
 135 miseris exemplum detur paciendi;
 nam si iustos Deus permittit aduersus
 flagellari in hoc mundo, quanto magis
 nos peccatores virgam Domini
 debemus equanimiter sustinere.

140
 145
 Vnde de Thobia, quem Deus permisit
 excecari, postquam fessus a
 sepultura pauperum *iactasset se iuxta*
 150 *parietem vt dormiret. Hanc temptacionem*
Dominus permisit euenire illi vt posteris
daretur exemplum paciendi. Nam cum ab
infancia sua semper Deum timeret et mandata
 155 *eius custodierit, non est contristatus*
contra Deum quod plaga cecitatis
euenerit ei, set immobilis in Dei timore
permansit, gracias agens Deo omnibus
 160 *diebus vite suo, Thobie 2.*

audiuit eum quem vellet saluari.
 Quia sepius infirmi petunt multa a
 medico que non vult dare eis, et hoc
 est ad sanandum eos de sua infirmitate.

Similiter Deus contulit sanctis infirmitates et tribulaciones ad dandum nobis miseris peccatoribus exemplum paciencie. Quia si patiatursanctos suos multipharia tribulacione torqueri in hoc mundo, et ipsi regratiantur ei de infirmitate et tribulacione sua, multo magis nos miseri regraciaremus ei qui non millesimam partem tribulacionis sue sustinemus, et humiliter [15v] pateremur tribulacionem uel infirmitatem cum centuplo maiorem promeruimus quam ipsi sunt promeriti.

Vnde legimus de Thobia quod *quodam die* cum lassaretur de labore sepeliendi pauperes mortuos qui iacuissent insepulti et deuorati fuissent a canibus et auibus sicut cadauera bestiarum irrationabilium, cum pre lassitudine accubisset ad requiescendum, ex permissione diuina hirus qui pullificabant supra se in domo sua stercora sua emiserunt in oculos eius, vnde cecus effectus est, sicut scriptum est. *Hanc temptacionem nempe Deus permisit euenire ei ut alijs sequentibus fieret exemplum paciencie*, sicut temptacionem beati Job. Quia *cum Thobias a puericia sua semper Deum timuerit et mandata eius custodierit, non propter of-*

147–59 (147–69) Cf. Tob 2:10–14

- 165 fensas suas quibus Deum offenderat
sustinuit cecitatis miseriam, quia
immutus *in Dei timore permansit* ei
gracias agendo *omnibus diebus vite*
sue. Ecce quomodo sacra scriptura
- 170 expresse dicit quod Deus permittit
sanctos infirmitatem et tribulacio-
nem sustinere ad exemplum pacien-
cie illis qui consequuntur.
- [E/687] Alio modo permittit Deus
175 malos infirmari vt corrigantur; in
Psalmo: *Multiplicate sunt infirmita-
tes eorum, postea accelerauerunt*.
- 180 Similiter aliquando Deus dat tribu-
lacionem et infirmitatem malis, et
hoc similiter duplici de causa.
- 185 Prima est quia citius Deum time-
rent et peccatis suis renunciarent;
vnde scriptum est in Psalmo: *Multi-
plicate sunt infirmitates eorum* et
postea accelerauerunt, scilicet con-
uerti ad Deum, quia sepius constat
nobis homines in infirmitate ag-
noscere Deum suum qui nunquam ad
eum conuersi fuissent dum in cor-
poris incolimitate [*sic*] perstetissent.
- 190 Secundo vt alij punicione eorum te-
reantur.
- 195 Similiter Deus multotiens dat eis
infirmitates ad terrendum alios, ne
forte ipsi vellent peccata eorum imi-
tari, sicut fuit in rege Antiocho,
quem Deus tali infirmitate percussit
quod vermes scaturiebant de corpore
suo ipso viunte, in tantum quod
fetebat quod tota familia sua ab-
horruit eum et non potuit sustinere
fetorem, ita quod in fine ipse solus
non potuit seipsum sustinere. Et tunc
incepit agnoscere Deum et seipsum
et dixit: "Justum est obedire et subici
Deo et quod nemo mortalis seipsum
parificet Deo." Et historia testatur
- 200

205 quod pecijt misericordiam a Deo, a
quo misericordiam non haberet. Et
vouit Deo quod ciuitatem Iherusalem
faceret liberam sicut homines de
Athenis, et quod templum Dei ho-
noraret precioso apparatu et multi-
plicaret vasa sanctuarij, et ut exhi-
beret de proprijs redditibus sumptus
210 necessarios sacrificijs, et ut efficeretur
Iudeus et circuiret vniuersam
terram predicans omnipotentiam Dei.
Et tamen Deus non dedit ei miseri-
cordiam. Et suppono quod sine vlla
215 ambiguitate hoc erat quia nimis tarde
pecijt eam. Quale meritum erat ei
tunc iniquitatibus suis abrenunciare
quando impotens fuit bonum uel
eciam malum operari? Et per hanc
vindictam quam Deus cepit de hoc
220 rege attenderent homines quid sit
non obedire Deo.

Set vndecunque infirmitates aduene-
rint, semper indicant patientem esse
225 mortalem, ymmo de necessitate mo-
riturum, quia quamuis infirmitatem
possimus euadere, set non mortem.
Vnde confido assidue te recolere
quod reddes *rationem villicacionis*
230 *tue*.

[II.A.1.b]

[E/720] Secundus apparitor ad com-
potum speciale est uel erit senectus.
235 Et est condicio istius quod etsi te
differat, tamen non dimittit donec te
reddat vltimo citatori, vtputa morti.
Vnde in Psalmo: *Vsque in senectam*

Similiter attendendum est quod
quandocumque infirmitas acciderit,
semper notificat quod ipse qui eam
patitur est mortalis, et quod omnino
aliquando morietur. Quia quamuis
possit euadere illam infirmitatem, ta-
men mortem non euadet, sic quod
oportet omnino eum comparere ad
reddendum *rationem villicacionis*
sue.

[II.A.1.b]

Secundus apparitor qui uocabit ad
hoc particulare iudicium est senium
vel senectus. Et condicio illius est
hec quod quamuis tardet tecum, non
dimittet te donec perducatur ad ter-
cium apparitorem, qui est mors.

et senium, Deus, ne derelinquas me.

240 Que ergo, queso, maior stulticia
quam captum et tractum ad tam
districtum ratiocinium tantum spec-
taculis allici et obliuiscatur se aut
trahi aut ad quid trahi?

245

250

255

260

265

[E/737] Vnde Hugo de Sancto Vic-
tore *De 12 abusioibus claustris*, ab-
usione quarta: "Inter omnes seculi
sola maior est senis obstinati, quia

Set sunt multi qui quamuis ha-
beant hunc apparitorem secum non
attendunt. Caput suum canescit, dor-
sum incipit incuruari, oculi caligant,
facies incipit rugare, et aures sur-
descunt. Et quid pronosticant omnia
hec nisi quod senectus citat te ad iu-
dicium? Et quid magis stolidum
quam citari et appropinquare ad tam
terribile iudicium vbi nisi quis sciue-
rit questionibus sibi propositis bene
respondere? Forisfaciet corpus et
animam in damnacionem eternam si
propter breuem hillaritatem canat in
via et tantum meditetur in illa hil-
laritate momentanea quod obliuis-
catur quis eum tractat et quo eum
trahit. Sic facit omnis qui senectute
est citatus et sic delectatur in pro-
speritatibus mundanis quod obli-
uiscitur quo est transiturus.

Ideo dicit quidam beatus doctor
quod inter omnes abusiones mundi
maxima est de sene obstinato, quia
non cogitat quod exiet ab hoc mundo

253 appropinquare] appropriare C : appropriari V

238–39 Ps 70:18

266–73 Cf. Hugh of Folieto, *De claustro animae* 2.15 (PL 176:1064).

270 nec vite presentis attendit egressum
nec future considerat ingressum.
Audit nuncios mortis et credere non
vult eis.” Et sequitur causa: *Funicu-*
275 *lus triplex* quo ligatur senex de *diffi-*
cili rumpitur. Qui est consuetudo,
que triplex est: ex cogitacionis vani-
tate, et ex locucionis inhonestate, et
ex operis peruersitate. Quando dum
ex puericia in mente crescunt, funem
280 ad ligandum, videlicet consuetudi-
nem malam, efficiunt; vnde Ysaie
58: Solue *colligaciones impietatis*.
Recogita igitur quicumque sic cita-
tus es quod non poteris euadere
285 quoniam reddes *racionem villica-*
cionis tue.

[II.A.1.c]

[E/751] Tercius apparitor ad istud
racionium erit mors. Et condicio
istius est quod quandocumque vene-
290 rit, siue primo siue secundo siue ter-
cio, nec parcit potestati nec etati, nec
terretur minis nec fletitur precibus
uel muneribus, nec concedit in-
ducias aliquales, set sine dilacione
295 producit citatum ad iudicium. Vnde
Augustinus in quadam epistula:
“Bene vnusquisque diem mortis de-
bet formidare, quia vnumquemque
in quo statu inuenerit suus nouis-

nec de transitu suo in vitam eternam
futuram. Gerit [*sic*] nuncios mortis et
non credit [16r] eis, et hec est causa
propter triplicem funiculum quo tales
senes ligantur, de difficili rumpitur.
Funis iste consuetudo, qui fit ex tri-
plici plica, videlicet ex vana cogita-
tione, inhonesta locucione, et iniqua
accione. Que si crescant in homine a
iuuentute sua usque in senectutem,
faciunt triplicem funem ad ligandum
senem in obstinacione peccati. Ideo
dicit Ysaias 58: Rumpe funes pecca-
torum. Ideo memento tu quicumque
es citatus quod non potes euadere
qum reddes *racionem villicacionis*
tue.

[II.A.1.c]

Tercius citator qui vocat nos est
mors. Et condicio eius est hec quod
quandocumque venerit non parcit iu-
ueni nec seni, pauperi nec diuiti. Non
timet minas, nec precibus adquiescit,
munera non accipit, nec inducias
concedit, set sine vlla dilacione ad-
ducit ad iudicium. Ideo dicit beatus
Augustinus: “Bene consonum ra-
cioni est quod omnis homo timeat
diem mortis sue, quia in quo statu
mors eum inuenerit, in tali presenta-
bit eum ad iudicium.” Vnde dicit Sa-

292 flectitur *H* : flectibus *A* 298 formidare *H* : fomidare *A*

273–75 Ecclesiasticus 4:12 281–82 Is 58:6

296–302 Cf. Augustine, *Ep.* 199.1.2 (CSEL 57:245 [PL 33:905]).

300 simus dies cum de hoc seculo egreditur, talis in die nouissima, idest in die iudicij, vocabitur." Ne ergo laquium incidas culpe, memento quia reddes *racionem villicacionis tue*.

[II.A.2]

305 [E/764] Secundo dixi principaliter quod erit aliud iudicium ad quod omnes congregabuntur, boni et mali, in ictu oculi, et illud erit vniuersale. Ad quod sicut vnusquisque ad raciocinium speciale specialibus citatus est apparitoribus, sic totus mundus tribus generalibus citabitur vocatoribus. Et sicut tres predicti finem hominis denunciant, ita isti tres finem mundi. Quorum primus est mundi infirmitas, secundus ipsius senescentis decliuitas, et tercius finis necessitas. Infirmitas mundi ostenditur ex caritatis refrigera- [150v] cione. 320 Ipsius ad finem propinquitas siue decliuitas patet ex signorum implecione. Set finis eius instantis necessitas ostenditur ex Antechristi persecucionis manifestacione.

[II.A.2.a]

325 Dico ergo quod primus citator ad raciocinium vniuersale est ipsius mundi infirmitas. Tradunt enim naturales quod infirmitas humani corporis causatur uel ostenditur uel ex caloris naturalis consumpcione uel ex caloris materialis dominacione. Cum ergo vnum corpus sumus in Christo, istius corporis calor deficit quando caritas refrigescit, et innaturalis calor dominatur quando vnus-

piens: Fili, *memorare nouissima tua et in eternum non peccabis*. Et ideo consulo quod memoreris quomodo reddes *racionem villicacionis tue*.

[II.A.2]

Dixi eciam quod aliud est iudicium ad quod omnes in vnum conuenient, et hoc erit vniuersale. Et sicut ad aliud iudicium quilibet vocabitur apparitoribus tribus, sic ad hoc iudicium totus mundus vocabitur generalibus apparitoribus. Et sicut alij tres nunciant finem hominis, sic isti munciant finem mundi. Primus citator est infirmitas mundi, secundus est eius senectus vel debilitas, et tercius est eius finis.

Et infirmitatem mundi agnosces quando caritas refrigescet; senectutem et debilitatem eius agnosces per implecionem signorum de quibus Euangelium facit mencionem; et finem eius agnosces per Antechristi persecucionem.

[II.A.2.a]

Primo dixi cognosces infirmitatem mundi quando caritas refrigescit. Clerici qui tractant de naturis dicunt quod corpus infirmatur quando naturalis calor eius est nimis remissus vel nimis excessiuus et innaturalis. Cum ergo tota species humana est quasi vnum corpus cuius calor naturalis est caritas, que est dileccio Dei et proximi, et innaturalis calor est delectacio carnalis, cum ergo conside-

quisque *querit que sua sunt*, non que Iesu Christi.

340

Vnde Saluator predicens discipulis qualiter cognoscerent finem mundi aduenire, dicebat inter cetera *quoniam habundabit iniquitas, refrigescet caritas multorum*, Mathei 24 capitulo.

345

350

355

360

365

Cum ergo videris caritatis calorem deficere in Ecclesia et iniquitatis superfluitatem dominari, intellige quia de necessitate *mundus transit et concupiscencia eius*, 2 canonica Johannis 2. Habundancia namque iniquitatis superfluitas caloris innaturalis est. Quid enim aliud est iniquitas quam non equitas? Tolerare ergo de amore qui Deo debetur et tribuere creature iniquitas est et signum infirmitatis mundi, 2 Thimothei 3: *Hoc autem scitote quia in nouissimis temporibus instabunt tempora periculosa et erunt homines seipsos amantes, cupidi, elati, blasphemij, parentibus non obedientes, sine benignitate, proditores, proterui, cupidi, voluptatum amatores magis quam Dei*, etc.

357 non] omnino A : om. H

336 1 Cor 13:5
54) Cf. 2 Tim 3:1–4

345–48 Mt 24:12

352–54 1 Jo 2:17

360–68 (354–

ras quod dileccio hominum quoad Deum et proximum lentescit et refrigerescit, et dileccio rerum mundanarum et carnalium delectacionum feruescit et inualescit, tunc scias bene quod calor naturalis est nimis remissus, innaturalis nimis intensus. Quod hec sit agnitio huius infirmitatis possum probare per auctoritatem sacre scripture, quia Christus dedit signum de appropinquacione finis mundi dicens: *Quoniam habundabit malicia, refrigescet caritas*.

Ideo cum consideras maliciam crescere et caritatem decrescere, scias quod hic mundus velociter transit versus finem et quod iste primus citator aduenerit. Et sic dicit beatus Paulus 2 Timothei 3: *Hoc autem scito quod in nouissimis temporibus instabunt tempora periculosa et erunt homines seipsos amantes, hoc est corpora sua, cupidi, elati, blasphemij, parentibus inobedientes, ingrati, scelesti, sine affectione, sine pace, criminatores, incontinentes, immites, sine benignitate, proditores, proterui, tumidi, voluptatum amatores magis quam Dei, habentes speciem benignitatis, uirtutem autem eius abnegantes. Et hos deuota.*

370 Cum ergo conceperis multitudi-
nem hominum ad talia se ingerere,
recogita quoniam totus mundus
citatus est ad reddendum *racionem*
villicacionis sue.

[II.A.2.b]

375 [E/804] Secundo dixi quod secundus
apparitor ad istum vniuersalem com-
potum est mundi senescentis de-
cliuitas, que cognosci poterit ex
signorum implecione. Nec tamen
sufficimus cognoscere *tempora vel*
380 *momenta que Pater posuit in sua*
potestate, vt videlicet diem uel ho-
ram certitudinaliter demonstremus,
cum nec apostolis fuerit talis cog-
nicio data.

385 [E/814] Possumus tamen ex autori-
tatibus sacre scripture cum racioni-
bus et exposicionibus sanctorum
sufficenter dicere quia *dies ille ire*
prope est.

390

395 Si autem Apostolus iam per 13007
[sic] annis elapsis dixerit: Nos
sumus *in quos fines seculorum deue-*
nerunt, 1 Corinthiorum 4, a multo

Cum videris populum talibus con-
dicionibus ualde impensum, scias
pro vero quod primus citator monet
vniuersum mundum quod dies iudicij
appropinquat.

[II.A.2.b]

Secundus citator qui monet vni-
uersum mundum est senectus vel
debilitas mundi. Et hanc denunciant
signorum supplementa. Set bene scio
quod non possumus scire *tempora*
vel momenta que Pater posuit in sua
potestate ad demonstrandum certitu-
dinaliter annum, diem, vel horam
huius iudicij, cum hec noticia latuit
apostolos Christi et eciam humanita-
tem Christi ad ostendum eam nobis.

Tamen possumus ex auctoritate
sacre scripture cum racionibus et ex-
posicionibus sanctorum bene et
aperte denunciare quod hec *dies ire*
est propinqua. Set ne forte aliquis di-
cat in corde suo sicut scriptum est de
stolidis balliuis quod dicent: *Moram*
faciet dominus meus venire, et sub
spe huius incipient *percutere pueros*
et ancillas et edere, bibere, et ine-
briari, ostendam uobis quod hec dies
est prope. Set quantum prope nescio
nec volo enucleare. Quia si populus
pro Mille CCC annis et pluribus
elapsis dicebat “nos sumus *in quos*

376 senescentis *H* : senscentis *A*

398 CCC *C* : CCCC *V*

379–81 (377–80) Act 1:7
12:45

388 Soph 1:15, Apoc 6:17, etc.
398–99 (399–400) 1 Cor 10:11

391–95 Lc

- 400 forciori nos poterimus idem dicere, qui tanto sumus eidem fini propinquiores.
[E/824] Item dicit Crisostomus super Matheum omelia 26 *Operis imperfecti*: “Vbique tenebras vides, et dubitas diem transire? Prius enim in vallibus fit obscuritas die declinante ad occasum. Quando ergo valles videris obscurari, quis dubitat quia iam nox est? Si primo in secularibus laycis Christianis inciperit preualere obscuritas peccatorum, nunc autem quando iam vides quod sacerdotes positos in vertice spiritualium dignitatum, qui montes et colles dicuntur, \et/ ipsos iniquitas tenebrosa \comprehenderit/, quomodo dubitemus quod finis est mundi?” Hec ille.
- 410
- 415
- 420
- [E/837–901]
- 425
- 430
- fines seculi deuenerunt,”* multo citius possumus nos sic dicere, qui tanto viciniore [16v] sumus termino mundi quam ipsi fuerunt, sicut dicit beatus Johannes Crisostomus omelia [...]: “Vides vndique tenebras et dubitas quod dies preterijt? Primo in vallibus sunt tenebre quando dies incipit declinare ad occasum. Cum ergo vides valles tenebris obscurari, tunc cur esitas noctem instare? Set si videris tenebras super montes inualescere, tunc dices absque hesitatione quia nox est. Sic si videris seculares et illiteratos Christianos tenebris peccatorum obumbrari, signum est quod hic mundus ad finem declinat. Set cum videris sacerdotes qui positi sunt in apice vel summitate spiritualis dignitatis et essent sicut montes precellentes vulgum in conuersacionis perfeccione tenebris peccatorum inuolutos, quis dubitat quin mundus est in fine suo?”
- Similiter Joachym in expositione Jeremie dicit: “Ab anno Domini millesimo CC^{mo} omnia tempora sunt michi suspecta.” Et iam preterierunt pene anni CC^{ti} de hoc tempore suspecto. Similiter beata virgo Hildagardis in libro prophetie sue, in ter-

409 valles] vales A : om. H (longer)

412–13 hesitatione C : vlla dilacione V

403–18 (404–23) Ps.-Chrysostom, *Opus imperfectum* 34 (PG 56:818).

424–27 Cf. Joachim of Fiore, *Diuina prorsus in Ieremiam Prophetam interpretatio* (Cologne, 1577), praefatio; quoted in Vincent of Beauvais, *Speculum historiale* 32.107 (Nuremberg, 1483).

435 cia parte, visione XI, capitulo LXX,
 mouet hanc rationem: “Sicut in sep-
 tem diebus Deus fecit mundum, sic
 in septem milibus annorum mundus
 ad finem deducetur. Et sicut in sexto
 die creatus est homo, sic in sexto
 millenario annorum fuerat redemptus
 et reformatus. Et in septimo die
 mundus plenarie perfectus est et
 440 Deus quieuit ab omni opere suo. Sic
 in septimo millenario annorum im-
 plebitur numerus saluandorum et
 plena requies erit sanctis in corpore
 et anima.” Si tunc ita sit quod sep-
 445 tem dies creacionis mundi corres-
 pondent septem millenarijs annorum,
 transitus eius ut euidenter sequitur ex
 dictis huius virginis videamus quid
 desit quin septem millenarij annorum
 impleantur, quia si addamus anno-
 rum numerum a natiuitate Christi ad
 annos ab inicio mundi usque ad na-
 tiuitatem Christi, si volueris sequi
 Augustinum, Bedam, Orosium, et
 plurimos doctores probabiles de hac
 materia tractantes, iam preterierunt
 sex millenarij et sex anni centi, sicut
 450 patet in quodam libro vocato *Specu-
 lum iudiciale*. Et sic patet quod hec
 vltima dies preterierit ultra medium,
 si debuerimus adhibere credentiam
 racioni huius virginis.
 455
 460

457 sex anni centi C : VI c [=sescenti] V

429–44 Cf. Hildegard of Bingen, *Scivias* 3.11.17–23 (CCCM 43A [PL 197:714–15]). Hildegard is also quoted in Vincent’s *Speculum historiale*, loc. cit.

465 Set si attendamus Euangelio, re-
 470 periemus in euangelio Mathei 24
 quod discipuli Christi petierunt ab eo
 tres questiones. Prima quarum erat
 hec: Quando destruetur ciuitas Iheru-
 salem? Secunda, que essent signa
 aduentus eius ad iudicium? Et tercia,
 475 que signa essent consummacionis se-
 culi? Et Christus non dedit eis cer-
 tum tempus de hijs quando eueni-
 rent, set dedit signa per que possent
 scire quando appropinquarent. Et ad
 primam questionem destruccionis
 Iherusalem dixit: Cum videritis Ro-
 manos venire ad obsidendum ciui-
 tatem Iherusalem, tunc statim post
 480 ueniet destruccio eius. Et ad se-
 cundam et terciam questionem dedit
 eis multa signa, videlicet quod reg-
 num insurget aduersus regnum et
 gens contra gentem et erunt pestilen-
 485 cie et terremotus, etc. Que omnia
 intelleximus in diebus nostris. Set fi-
 nale signum quod dedit erat hoc:
*Cum videritis abhominacionem de-
 solacionis que dicta est a Daniele
 propheta stantem in loco sancto,
 490 tunc qui legit intelligat.*

495 Super quo textu arguit quidam
 doctor in libro quem fecit de con-
 summacione seculi: "Si verba Danie-
 lis habeant auctoritatem ut Christus
 dicit ea habere, sufficit de numero
 annorum consummacionis seculi ca-

494 Christus C : vt Christus V

464–84 Mt 24:7 487–90 Mt 24:15

500 pere in memoriam verba Danielis
que iam scripta sunt. Daniel in capi-
tulo 12 loquens de hac abhominacione ponit inter cessacionem iugis
sacrificij Iudeorum que accidit quan-
do per Titum et Vaspasianum Ihe-
rusalem erat destructa et populus
Iudeorum erat dispersus in vniuerso
505 mundo et hanc abhominacionem
quam doctores dicunt esse magnum
Antechristum mille CC^{tos} et LXXX^a
dies.” Iam probat iste doctor quod
“dies” accipitur pro anno, tam pro
510 auctoritate sacre scripture in eodem
loco et in alijs, et eciam per racio-
nem. Sic quod apparet huic clerico
quod magnus Antechristus veniret
anno millesimo CCCC^{mo} a natiuitate
Christi. Qui numerus annorum iam
fere impletur. Set non pono hanc
515 racionem ad ostendendum certum
tempus aduentus eius, cum non habe-
am illam noticiam, set ad ostenden-
dum quod prope est aduentus eius.

520 [E/902] Respiciamus eciam ad quar-
tam partem secunde visionis Johan-
nis posite in Apocalipsi, in qua sub
apericione [*sic*] quatuor sigillorum
525 primorum manifestatur status Eccle-
sie a tempore predicacionis Christi
vsque ad statum eiusdem sub tem-
pore Antechristi et eius preambu-

Set attendamus ad quartam partem
secunde visionis Johannis in libro
Apocalipsis, capitulo 6, vbi in appe-
ricione septem sigillorum declaratur
status Ecclesie a tempore natiuitatis
Christi usque ad tempus Antechristi
[17r] et predecessorum eius, scilicet
finem mundi. Appericio quatuor pri-

523 posite] posito A : om. H
Antechristi and Antechristi later)

526 Antechristi C (V varies between Anti-
christi and Antechristi later)

521–30 On the opening of the seals, cf. Richard of St. Victor, *In Apocalypsim Joannis* (PL 196:760–70).

530 lorum, qui ostenditur in apericione
reliquorum trium sigillorum.

535 [E/910] Apercio namque primi si-
gilli ostendit statum Ecclesie in tem-
pore Christi et apostolorum, quando
primum animal dedit vocem, vide-
licet leo, idest predicantes Christi re-
surreccionem et ascencionem.

540

545

550

555

560

[E/928] Apercio secundi sigilli re-
spicit statum Ecclesie in tempore
martirum, et istud tempus incepit a

morum sigillorum ostendit statum
Ecclesie a tempore Christi usque ad
tempus Antechristi et predecessorum
eius, qui ostenditur per appericionem
aliorum trium.

Appericio primi sigilli notificat
statum Ecclesie in tempore predi-
(ca)cionis Christi et apostolorum
eius, quia tunc prima bestiarum qua-
tuor, que est leo, dedit vocem suam;
qui signat predicatores resurreccionis
et ascencionis Christi. Et tunc exijt
*equis albus, et qui sedebat super il-
lum habebat archum* in manu sua, *et
exiuit vincens ut vinceret*. Per hunc
equum album intelligimus mundiciam
conuersacionis quam isti predica-
tores habuerunt, et per archum veram
et fidelem doctrinam suam qua pun-
gebant corda hominum cum con-
tricione pro peccatis suis. Et exi-
uerunt de Iudea de qua orti sunt,
vincentes quosdam de Iudeis et fa-
cientes eos relinquere fiduciam quam
habebant in veteri testamento et cre-
dere in Iesum Christum sequendo
doctrinam eius. Exiuerunt vincere
paganos ostendendo eis quod sua
ydola et ymagine non fuerunt dij set
ex structura et formacione hominum.
Vnde non sufficerent se vel aliquem
alium saluare et reduxerunt eos ad
fidem Domini nostri Iesu Christi.

In appericione secundi sigilli cla-
mabat secunda bestia, que est vitu-
lus; que est bestia que solita est

565 tempore Neronis vsque ad Constan-
tinum magnum, qui dotauit Eccle-
siam, quia tunc dedit vocem secun-
dum animal, videlicet vitulus, qui
est animal immolaticum, et equus
570 rufus exijt, et qui sedebat super eum
habuit potestatem sumere pacem de
terra. Tunc enim multi, et potissime
duces dominici gregis, interfecti
sunt. Nam de 32 summis pontifi-
575 cibus qui fuerunt a tempore Petri
vsque ad Siluestrum primum nullus
preter quatuor fuit quin martirio
coronatus sit, vt *Cronica Martini*
testantur.

580

585

[E/945] Apercio terciij sigilli osten-
590 dit statum Ecclesie sub tempore
hereticorum, qui inceperunt sub
tempore predicti Constantini et du-
rauerunt vsque ad tempus doctorum.
Et tunc vocem dedit tercium animal,
595 idest homo. In quo tempore contra
hereticos male sencientes de Christo
esset necessaria predicacio de Chris-
ti humanitate, qualiter videlicet ma-
nens quod erat assumpsit quod non
600 erat; quia tunc exiuit equus niger.

occidi in veteri testamento et Deo of-
ferri. Istud ostendit statum Ecclesie
in tempore martirum, qui pro con-
stanti predicacione legis Dei fude-
runt sanguinem suum. Et hoc figu-
ratur per equum rufum qui exijt in
appericione huius sigilli. Et iste sta-
tus incepit in tempore Neronis ne-
phandi imperatoris et durabat usque
ad tempus magni Constantini, qui
dotauit ecclesias temporalibus pos-
sessionibus. Quia in hoc tempore
multi seruorum Christi et precipue
rectores et doctores populi Dei fue-
runt martirizati. Quia de XXIJ epis-
copis Rome qui fuerunt inter Petrum
et Siluestrum non lego nisi de qua-
tuor quin omnes martirizati fuerunt
pro lege Dei. Similiter in tempore
Diocliciani imperatoris tanta erat
persecutio super Christianos quod in-
fra XXX dies erant 22 milia homi-
num et mulierum pro nomine Iesu
martirizati.

Apercio terciij sigilli ostendit sta-
tum Ecclesie in tempore heretico-
rum, qui figurantur per equum nigrum
pro falsa intelleccione sacre scrip-
ture. Quia tunc bestia tercia clama-
uit, que est homo, quia tunc necesse
erat predicare misteria incarnationis
Christi et passionis Christi contra
hos hereticos qui male sentiebant de
hijis articulis, quomodo Christus sus-
cepit veram humanam naturam de
beata Maria ipso manente Deo sicut
prefuit, et matre sua permanente vir-

572–79 Martin of Troppau, *Chronicon pontificum et imperatorum*.

605 [E/954] Apercio quarti sigilli ostendit statum Ecclesie in tempore ypocritarum, quem statum credo iam esse in Ecclesia. Nunc ergo necessaria est vox aquile vt extollatur Deus ne humane tradiciones supergrediantur et calcent euangelium Christi. Iam egressus est *equus pallidus, et qui sedet super eum, nomen illi mors, et infernus sequitur eum,*

610
615
620
625

[E/968]

630

635 [972] Et vt breuiter transeam, video impletum [...] de apercione sexti sigilli, que signat statum Ecclesie immediate ante Antechristum. Dictum est enim ibi: *Post hec vidi quatuor angelos terre tenentes quatuor ven-*

gine ante partum, in partu, et post partum.

Appericio quarti sigilli ostendit statum Ecclesie in tempore ypocritarum, qui designantur per equum pallidum. Qui exterius ferunt signa penitencie ad obcecandum populum. *Et qui sedebat super equum nomen eius erat Mors,* quia spiritualiter occident eos quos ducunt et docent confidere in alio quam in Deo. *Et infernus sequitur eum,* quia infernus sequitur eos quos isti decipiunt. In hoc tempore oportebat quod quartum animal, quod est aquila, faciat clamorem suum; que inter omnes aues altissime volat ad extollendum euangelium Christi et ad magnificandum legem Dei super omnes alias leges, ne sensus hominum et tradiciones eorum supergrediantur et conculcent legem Dei per informacionem istorum ypocritarum. Et iste est ultimus status qui est vel erit in Ecclesia ante aduentum Antechristi magni.

Appericio quinti sigilli ostendit statum Ecclesie qui tunc sequetur et desiderium quod amatores legis Dei habebunt post finem huius mundi ad liberandum de hac miseria.

Appericio sexti sigilli ostendit statum Ecclesie in tempore membrorum Antechristi. Quem statum scietis esse in Ecclesia quando videbitis impletum quod beatus Johannes prophetabat Apocalipsis 7 accidere in

640 *tos terre ne flarent super terram
neque super mare neque super vllam
arborem.* Quatuor venti quatuor
euangelia sunt, que neque super
[151r] terram, super plebeos, neque
super arborem, idest ecclesiasticos,
645 neque super mare, idest dominos
temporales, predicari permittuntur
propter quatuor angelos diaboli.

650

655 Quid ergo superest nisi vt reueletur
misterium sigilli septimo, vt veniat
videlicet *ille iniquus quem Iesus
Christus interficiet spiritu oris sui,*
et hic non regnabit nisi *per tempus
660 et tempora et dimidium temporis,* vt
Daniel testatur, idest per tres annos
et dimidium.

665 Et tunc erit mundus, vt predixi, a
tercio citatore vocatus vt reddat co-
ram districto iudice *racionem villi-
cacionis* sue.

huius sigilli appericione: *Post hec
vidi quatuor angelos stantes super
quatuor angulos terre tenentes qua-
tuor ventos terre ne flarent super
terram neque super mare neque
super ullam arborem.* Isti quatuor
angeli sunt numerus omnium mi-
nistrorum diaboli, qui eo tempore
placendo Antechristo domino suo
opilabunt quatuor ventos, qui sunt
quatuor Euangelia predicanda, et sic
impediunt flauorem gracie Spiritus
Sancti infundi super homines do-
lentes pro peccatis suis ad suam cor-
reccionem vel super eos qui vir-
tutibus increscerent, uel eciam super
homines perfectos.

Quid accidet de hoc nisi quod
misterium septimi sigilli ostendatur,
quod ipse ueniat in propria persona
quem Iesus interficiet spiritu oris sui,
quando diabolus ostendit vltimam et
grauissimam persecutionem [17v]
quam ipse et ministri sui possint
imponere membris Christi.

Et hec est tercia citacio vel voca-
cio quam mundus habebit ad compa-
rendum in hoc terribili iudicio. In
omnibus hijs nichil dixi de mea pro-
pria inuencione, set secundum alios
doctores qui approbati sunt.

656 misterium] ministerium A : om. H (longer)

[II.B]

670 [E/994] Secundo dixi principaliter
quod esset sciendum coram quo
iudice reddituri sumus compotum.
Ad quod dico quod ipse *Antiquus*
Dierum iudex noster erit, qui omnes
675 actus nostros, ymmo cogitatus, re-
cipit a luce prima in vesperam. Vnde
scriptum est in Apocalipsis 2: *Vidi*
mortuos pucillos magnos stantes in
conspectu troni, et duo libri aperti
sunt, et alius liber apertus est, et
680 *iudicati sunt mortui ex hijs que*
scripta erant in libris.

685

690 Libri isti consciencie hominum sunt,
que modo latent set tunc patebunt
toti mundo.

695 Et *alius liber apertus*, qui est vite
liber legis Dei, est.

[II.B]

Dixi ergo in primo principali meo
quod sciendum esset coram quo iu-
dice redderemus rationem. Vnde
sciendum est quod ipsemet omnipo-
tens Deus audiet hanc rationem vil-
licacionis nostri. Ipse omnia opera
nostra et omnes cogitaciones nostras
contemplatur ab exordio vite nostre
usque ad finem. Et ipse manifestabit
ibi occulta cordis nostri publicans
vniuerso orbi iusticiam iudicij sui.
Sic ex omnipotentia Dei vnius-
cuiusque opera manifestabuntur vni-
uerso orbi. Et sic apparet per verba
Johannis in libro Apocalipsis 20, ubi
sic inquit: *Vidi mortuos magnos et*
pusillos stantes in conspectu throni,
et libri aperti sunt, et alius liber est
apertus, qui erat vite, et iudicati sunt
mortui ex hijs que scripta sunt in
libris secundum opera ipsorum. Isti
libri sunt consciencie hominum, que
nunc clauduntur set tunc aperientur
vniuerso orbi ad legendum in eis tam
opera quam cogitaciones.

Set *liber vite* est conuersacio et
doctrina Christi, que iam abscondita

669 primo C : secundo V 674–75 recipit a] respicita A 692 mundo]
mundi A

672–73 Dan 7:9, 22 676–81 (683–89) Cf. Apoc 20:13

669 Above at [II].

673–75 Cf. Prudentius, *Liber Cathemerinon* 2.105–8 (CCSL 76:10): “Speculator
adstat desuper, / qui nos diebus omnibus / actusque nostros prospicit / a luce prima in
uesperum.”

700 In primis libris aperta erunt que
fecimus, in secundo que fecissemus.
Tunc iudicabuntur mortui ex scriptis
in libris; nam si ea que scripta sunt
in libro consciencie sunt conformia
705 hijs que precipiuntur in libro legis
Dei, saluabimur; si non autem
dampnabimur.

710 [E/1021] Vide igitur quid iam scri-
bitur in libro consciencie tue, et si
quid ibi inveneris contrarium vite
Christi aut doctrine, cultro [sic]
715 penitencie abradere ne differas, re-
cogitando intime quod reddes *ra-
cionem villicacionis tue.*

[II.C]

720 [E/1027] Tercio dixi principaliter
quale premium daretur in prefato iu-
dicio seruis fidelibus et prudentibus,
eciam qualis pena fatuis et seruis
nequam. Pro quo sciendum quod
725 Dominus veniet ad iudicium hic in
terram in forma humana quam

est ab hominibus qui damnandi sunt
ex propria malicia sua, que iudicat
homines pocius sequi mundum quam
Deum. In primo libro scribentur om-
nia opera nostra, et in secundo libro
scribentur omnia que debuimus fe-
cisse. Et tunc iudicabuntur mortui ex
hijs que scripta sunt in hijs libris.
Quia si opera que fecimus et scripta
sunt in libris conscienciarum nos-
trarum conueniant libro doctrine
Christi et conuersacione eius, que est
liber vite, tunc erimus saluati; et si
non, erimus damnati, quia iudicium
tribuetur secundum opera nostra.

Contemplare ergo dum viuis in
hoc mundo quid scribitur in libro
consciencie tue, et si quid inueneris
contrarium conuersacionis uel doc-
trine Christi, cum cultello penitencie
et contricionis studeas illud eradere
et melius scribas in libro tuo, semper
meditando in corde tuo quod reddes
racionem villicacionis tue.

[II.C]

Similiter dixi principaliter quod
sciendum esset quod retribucio dan-
da sit in illo iudicio hijs qui fideles
serui et boni sunt Domini, et que hijs
qui nequam et infideles serui sunt
Domino. Pro quo sciendum est quod
Dominus noster Iesus Christus veniet

700 secundo] secunda A : om. H 705 si non] sine A : om. H 715–16 re-
cogitando] recogando A : om. H 721 premium] primum A : om. H

720 Above at [II].

assumpsit, habens in corpore suo
vulnera que passus est pro nostra
redempcione, et omnes saluandi re-
730 sumptis corporibus rapiuntur *obuiam*
Christo *in aiera*, vt testatur Aposto-
lus Ad Thessalonicenses 4, dimissis
in terra dampnandis tanquam in dol-
eo vino claro supernatante feces in
735 fundo dimittuntur.

740 Tunc facta altercacione cum falsis
Christianis de omissione operum
misericordie, vt patet, tanquam cum
seruis scientibus voluntatem Domini
sui et non facientibus, recitatisque
745 iustorum operibus et fidelitate qui-
bus imitati sunt Christum, ibunt in-
fideles cum diabolo cui seruierunt
absorbiente eos terra in ignem eter-
num, iusti autem in vitam eternam.
750 [E/1046] Tunc impletur quod dic-
tum est Apocalipsis [...]: *Ve, ve, ve*
habitantibus in terra. *Ve* gentili qui
cultum quem debuit creatori ex-
hibuit creature. *Ve* Iudeo qui gloria-
755 batur in lege et vmbra; tunc videbit
regnare filium Marie quem prius ne-
dum despexit, ymmo crucifixit.

760

ad iudicium in hunc mundum in eo-
dem corpore quod sumpsit de beata
Maria, habens in eo eadem vulnera
que pro nobis in cruce patiebatur et
pro redempcione omnium saluando-
rum. Et tunc resument corpora nostra
[sic] adherentes capiti suo, quod est
Christus, et rapiuntur *obuiam* Christo
in aera, ut dicit Paulus. Set hij qui
damnandi sunt relinquentur deorsum
in terra, sicut in dolio pleo vini feces
deorsum remanent et clarum vinum
supernatat.

Tunc exposcet Christus racionem
de operibus misericordie reprehen-
dens falsos Christianos pro conuer-
sacione sua iniqua et recitans eis ea-
dem opera misericordie per que boni
et fideles serui secuti sunt eum. Tunc
ibunt illi serui nequam et infideles ad
diabolum cui seruierunt. Terra deuo-
rabit eos in ignem eternum. Et iusti
ibunt in vitam eternam.

Tunc impletum erit quod scriptum
est in libro Apocalipsis: *Ve, ve, ve*
hij qui habitant *in terra*. *Ve* pagano
qui dedit honorem suum mortuis
ymaginibus manibus hominum fabri-
catis et alijs creaturis quem dedisset
Deo qui eum formauit. *Ve* Iudeo qui
nimium confidit in veteri testamento.
Tunc videbunt hij Iudei filium Marie
totum mundum iudicantem, quem
despexerunt et cruci affixerunt.

734 vino claro supernatante] vini claro supernatantem A : om. H

730–32 (734–35) 1 Thess 4:17 751–52 Apoc 8:13

Ve falso Christiano qui sciens voluntatem Domini sui non perfecit.

- 765 [E/1055] Item ve propter peccatum cogitacionis ei qui exclusit memoriam passionis siue sacram contemplacionem beneficiorum eius et amorem bonitatis illius de camera cordis sui et fecit eam *speluncam latronum* et aram porcorum, idest immundarum cogitacionum. Excluseris Deum de corde tuo? Excludet et ipse te de regno suo. Concensit suggerenti diabolo? Et ideo in eternum cremaberis cum illo.
- 770 [E/1063] Ve propter peccatum locucionis, quia non poterit fetidum os tuum quo inhonesta locutus es, malediccionem, fraudem, decepcionem, mendacionem, periurium, derisionem, detractionem, iam aperiri ad laudandum Deum in societate sanctorum, quia *non est speciosa laus in ore* peccatorum. Tunc tu qui si in
- 780 vita tua os tuum impollutum seruasses, iam debuisses cantasse cum angelis *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus omnipotens*, et iam lamentando et clamabis "Ve, ve, ve,
- 785 *quante sunt hic tenebre.*"
- 790

Set tercium et maximum ve falso Christiano qui nouit uoluntatem Domini sui et non impleuit eam.

Similiter ve pro peccato meditacionis tibi qui exclusisti de familia Dei que est memoria passionis sue, deuote contemplacionis et memoria beneficiorum suorum a camera cordis tuis, et fecisti eam aram vel domum porcorum et spelunca latronum per immundas cogitaciones. Et sicut hic exclusisti Deum a corde tuo, sic excludet te ibi a celo. Familiam diaboli hospitatus est, et cum eo in inferno manebis in eternum.

Ve similiter pro peccato locucionis. Vnde quia apperuisti os tuum fetidum et immundum cum quo locutus es inhonestatem, malediccionem, [18r] fraudem, mendacia, periuria, derisionem et detractionem, ut adorares in Deum in consortio sanctorum, quia laus non est conueniens in ore peccatorum, a quibus si mundum seruasses os tuum cantasses in celo in consortio sanctorum angelorum hunc gloriosum canticum *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus omnipotens*. Et tunc vlulans et flens clamabis in consortio demonum: Ve, ve, *quante sunt tenebre!*

774–75 inferno V : infernum C 781 iam] ia A : om. H 783 in] n A : om. H
786 debuisses] debuisse A : om. H

769–70 Mt 21:13 783–84 Cf. Ecclesiasticus 15:9 787–88 (787–89) Apoc 4:8
789–90 (790–91) Cf. Mt 6:23

[E/1075] Ve tercio propter peccatum operis. Superbus fuisti? Detractus es ad inferos superbia tua, Ysaie 14.
 795 Invidia arcisti? *Invidia diaboli mors intrauit in orbem terrarum, imitantur eum qui sunt ex parte eius*, Sap 2. Iracundia vexatus fuisti? *Omnis qui fratri suo irascitur reus erit iudicio*, Mathei 2. In bonis operibus torpuisti? *Veniet tibi quasi viator egestas et paupertas tua quasi vir armatus*, Prouerbiorum 6. Adulterio, ventris ingluuie, et cupiditate te pol-
 805 luisti? *Illud etiam scitote quod omnis fornicator aut immundus aut auarus non habet hereditatem in regno Christi et Dei*, Ephesiorum 5, set *ignis et sulfur et spiritus procellarum pars calicis eorum*, in Psalmo.
 810
 815
 [E/1091] Tunc enim dicent illud lamentabile carmen quod scribitur Trenorum: *Defecit gaudium cordis nostri, versus est in luctum chorus noster, cecidit corona capitis nostri. Ve nobis quia peccauius.*

Ve etiam pro peccato in opere. Fuisti superbus, superbia tua trahetur ad infernum, sicut dicit Ysaias propheta. Vel fuisti accensus inuidia: ex inuidia diaboli (mors) intrauit in hunc mundum, et ipsi sequentur eum *qui sunt ex parte sua*, ut Salomon dixit. Vel fuisti irretitus ira, et quicumque importauerit iram in corde suo aduersus fratrem suum, *reus erit iudicio*, ut Christus dicit in Euangelio Mathei [...]. Vel fuisti accidiosus ad operandum bonum, miseria *veniet ad te ut viator armatus*, ut dicit liber Prouerbiorum. Vel frequentasti luxuriam, gulam, vel auariciam. *Hoc autem scitote quod omnis fornicator aut immundus aut auarus aut gulosus non habebit partem neque hereditatem in regno Christo et Dei*, ut Paulus dicit; set *ignis, sulphur, et spiritus procellarum*, hoc est diabolus inferni, erunt *pars calicis* uel pene *eorum*, ut scribitur in Psalmo.

Cum isti qui damnati sunt in hac pena cantabunt hoc dolorosum carmen quod scribitur in libro Lamentacionum: *Gaudium cordis nostri* est auulsum, *chorus noster* uersus est in lamentacionem, *corona capitis nostri* a nobis est sublata. Heu, pro peccato quod commisimus. Set gaudium,

817 carmen] camen A : om. H

793–94 Cf. Is 14:11 795–98 Sap 2:24–25 789–800 (801–3) Mt 5:22
 801–3 (803–6) Prov 6:11 805–7 (807–12) Eph 5:5 809–10 (814–15) Ps
 10:7 818–21 Lam 5:15

825 gaudium, gaudium hijs qui salui fi-
unt. Gaudium in Deo, gaudium in se-
ipsis, gaudium in alijs qui salui fiunt.
830 Similiter gaudium de labore suo qui
deducitur ad finem gloriosum vel
eciam graciosum. Gaudium quia
euaserunt penas inferni, gaudium pro
eterna gloria, quam habent in con-
spectu Dei.

Cui sit honor et gloria in secula se-
culorum. AMEN.

University of Pennsylvania.